
 

CITTA` DI FOLLONICA 
Largo Cavallotti, 1 - 58022 Follonica (GR) 

Tel. 0566/59111 - Fax. 41709 - C.F. 00080490535 
 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero 24    del 11-02-2022 

 

OGGETTO: IMPOSTA DI SOGGIORNO 2022 - DELIBERAZIONE TARIFFE 

 
 

L'anno  duemilaventidue e questo giorno  undici del mese di febbraio alle ore 08:20 nella 

Sede  Comunale, si e' riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg. 

 

Andrea Benini SINDACO P 

Andrea Pecorini VICESINDACO P 

Barbara Catalani ASSESSORE P 

Mirjam Giorgieri ASSESSORE P 

Alessandro Ricciuti ASSESSORE P 

Francesco Ciompi ASSESSORE P 
 

L’Assessore Alessandro Ricciuti è presente in Video conferenza       

                

Presiede l'adunanza Andrea Benini in qualità di SINDACO, partecipa il SEGRETARIO 

GENERALE Michele D'Avino incaricato della redazione del presente verbale. 

 

IL SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza  per  il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005, del T.U. n. 445/2000 e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è conservato 

digitalmente negli archivi informatici del Comune. 



   
 

D.G.C n. 24 del 11-02-2022 - Pag. 2 di 5 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che con Decreto Legislativo 14.3.2011, n. 23, all'oggetto "Disposizioni in materia di 

federalismo municipale", all'art. 4, è stata introdotta la possibilità per i comuni capoluogo di 

provincia, le unioni dei comuni nonché i comuni inclusi negli elenchi regionali delle località 

turistiche o città d’arte di istituire, con deliberazione del Consiglio Comunale, un'imposta di 

soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive situate sul proprio 

territorio, da applicare, secondo criteri di gradualità in proporzione al prezzo, nella misura 

massima consentita dalla legge. 

Considerato che il Comune di Follonica risulta inserito nell’elenco delle città turistiche o 

città d’arte della Regione Toscana giusto Decreto Dirigenziale n. 1584 del 16.04.2012.  

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 11.06.2012 con la quale è stata 

deliberata l’istituzione dell’imposta di soggiorno ed approvato il regolamento di gestione ex 

art. 52 del D. Lgs. 446/1997 e s.m.i. 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n.5 del 28.01.2021 con la quale in 

ultimo sono state apportate modifiche al regolamento sopra richiamato tenendo conto: 

• della Legge della Regione Toscana n.86 del 20.12.2016 – Testo unico del sistema 

turistico Regionale – in materia di definizione e caratteristiche delle strutture; 

• dell’art.4 del D.l. n.50 del del 24.04.2017 convertito in legge n.96 del 21.06.2017 

recante disposizioni in materia di locazioni brevi. 

Preso atto che ai sensi dell'art. 42, comma 2, lettera f), del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 e 

successive modificazioni, spetta al Consiglio Comunale l'istituzione e l'ordinamento dei 

tributi con esclusione della determinazione delle relative aliquote la cui determinazione 

rimane quindi di competenza della Giunta Comunale che le dovrà approvare entro i termini 

di approvazione del bilancio di previsione. 

Ritenuto opportuno diversificare per l’anno 2022 le tariffe dell’imposta di soggiorno anche in 

considerazione dell’introduzione del nuovo periodo di applicazione (1° aprile – 30 settembre) 

in bassa ed alta stagione come indicato nell’allegato A. 

Considerato che si rende pertanto necessario approvare le tariffe di cui all’allegato A, quale 

parte integrante e sostanziale del presente atto, contenente l’articolazione delle misure 



   
 

D.G.C n. 24 del 11-02-2022 - Pag. 3 di 5 

 

 

dell’imposta di soggiorno per l’anno d’imposta 2022, così come indicato nel comma 2 

dell’art.2 del Regolamento dell’imposta di soggiorno approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n.5 del 28.01.2021. 

Dato atto che per gli esercizi futuri, qualora identico provvedimento non venga adottato, 

rimangono confermate, ai sensi dell'art. 1, comma 169, della legge 27.12.2006, n. 296, le 

aliquote dell'imposta applicate nel precedente esercizio. 

Considerato che nella determinazione della scaletta di riferimento delle aliquote applicate 

sono state volutamente inserite alcune tipologie di attività turistico ricettive non presenti al 

momento sul territorio comunale ma che potrebbero, in ipotesi, rendersi attuabili in futuro 

per nuove attività in fase di studio e pianificazione. 

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 

134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 per consentire subito la pubblicazione, sul sito del 

Ministero, del presente provvedimento ai fini dell’efficacia delle nuove tariffe. 

Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267. 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare le tariffe dell’imposta di soggiorno come indicate nell’allegato A quale parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

2) Di dare atto che le misure delle tariffe 2022 di cui al precedente punto 1) si applicano, 

secondo le indicazioni riportate nel comma 2 dell’art. 2 del Regolamento approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale indicata in premessa, dal 1° aprile al 30 settembre e che 

tale periodo sarà distinto in bassa e alta stagione 

Si precisa altresì che, in mancanza di delibere modificative approvate entro la data fissata 

dalla normativa vigente per la deliberazione del bilancio di previsione, si intendono prorogate 

di anno in anno. 

3) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del 

D.lgs. n.267/2000, stante la necessità di garantire subito la pubblicazione, sul sito del 

Ministero, del presente provvedimento ai fini dell’efficacia delle nuove tariffe.  

 



   
 

D.G.C n. 24 del 11-02-2022 - Pag. 4 di 5 

 

 

 

PARERI DI CUI ALL' ART. 49  Dlgs. 267/2000 

 

 

 

Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA SETTORE 2 si esprime parere: 

Favorevole 

 

 

Data, 11-02-2022 

IL DIRIGENTE 

Paolo Marelli 

 

 

 

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE si esprime parere: 

Favorevole 

 

 

Data, 11-02-2022 

                                                        IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Paolo Marelli 

 

 



   
 

D.G.C n. 24 del 11-02-2022 - Pag. 5 di 5 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto con firma digitale. 

 

 

IL SINDACO 

Andrea Benini 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Michele D'Avino 

    

                                                                                                                                                                      

 



ALLEGATO A – TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO  

 

 

 

Bassa stagione 
Dal 1°aprile al 15 giugno 

– dal 16 settembre al 30 

settembre 

 

Alta stagione 
Dal 16 giugno al 15 

settembre 

ALBERGHI 

COND HOTEL 

CLASSIFICAZIONE EURO 

 
EURO 

 

1 stella 0,50 1,00 

2 stelle 0,75 1,50 

3 stelle 1,00 2,00 

4 stelle 1,25 2,50 

5 stelle 1,50 3,00 

RESIDENZE 

TURISTICO 

ALBERGHIERE 

 

CLASSIFICAZIONE EURO 

 

EURO 

1 stella 0,50 1,00 

2 stelle 0,75 1,50 

3 stelle 1,00 2,00 

4 stelle 1,25 2,50 

RESIDENCE CLASSIFICAZIONE EURO 

 

EURO 

1^ categoria 0,50 1,00 

2^ categoria 0,75 1,50 

3^ categoria 1,00 2,00 

VILLAGGI 

TURISTICI 

CLASSIFICAZIONE EURO 

 

EURO 

1 stella 0,50 1,00 

2 stelle 0,75 1,50 

3 stelle 1,00 2,00 

4 stelle 1,25 2,50 

 

 

CAMPEGGI 

CLASSIFICAZIONE EURO 

 

EURO 

1 stella 0,25 0,50 

2 stelle 0,25 0,50 

3 stelle 0,50 1,00 

4 stelle 0,50 1,00 

AGRITURISMI 

CLASSIFICAZIONE EURO 

 

EURO 

1 girasole 0,50 1.00 

2/3 girasoli 0,75 1.50 

4/5 girasoli 1,00 2.00 

ESERCIZI DI 

AFFITTACAMERE 

– BED & 

BREAKFAST 

C.A.V. – CASA 

PER FERIE 

 

CLASSIFICAZIONE EURO 

 

EURO 

Categoria unica 0,75 1,50 



LOCAZIONI 

TURISTICHE – 

LOCAZIONI 

BREVI – OSTELLI 

PER LA 

GIOVENTU’ 

CLASSIFICAZIONE EURO 

 

EURO 

Categoria unica 0,50 1,00 

 

ALBERGHI 

DIFFUSI  

CLASSIFICAZIONE EURO 

 

EURO 

Categoria unica 0,75 1,50 

 

 


